Протокол Л! 1

заседания межведомственной комиссии по обеспечению доходов бюджета
города Апатrтгы (в том числе с использованием отечественпой платформы

<<Вебинар>)

дата проведения: 1 8.01.2024
начыIо заседания: 15 часов 45 мин}т

Заместитель председдтеля компсспи:
Харина Т.Ю. - начальник отдела экономики Управления финансов А,щлинистрации
города Апатиты Мурманской области;
Секретарь комиссии:
Соколова В,Е. - ведущий ана,титик отдела экономики Управления финшrсов
Администрации города Апатиты Мурманской области.
члены комиссиш:
Кириценко Н.С. - главньй госналогинспектор rrнмитического отдела Управления
Федера,,rьной валоговой сrrркбы по Мурманской области;
Завальнюк Н.В. - главньй госнаJ,Iогинсцектор отдела проектвого управлеЕия долгом
Управления Федеральной налоговой с.гryжбы по Мурманской области;
Близнюк Н.М. - начальник Кировского кадрового чентра ГОБУ IJЗН Мурманской
области;
Представитель органов госуддрственЕых структур:
Карпухина А.И. - помощник прокурора г.Апатиты.

Повестка дня:
1. Контроль за поступлением текущих Еалогов, взносов на обязательное

пенсионЕое стрllховtшие.
2. Вьшлата заработной платы в рЕвмере ниже минимaulьного рarзмера оплаты

труда.
Слушалп:
по 1-му вопросу повестки дня заслушали:
Кириценко Н.С. главного госналогинспектора аналитического отдела

Управления Федера,тьной натrоговой с.гryжбы по Мурмапской области:
Посryпления в 2023 году составили 853 млн. руб. Фост поступлений l05% 202З

к2022).
Полояо,tтельная дrяап{ика поступлений составляет по:
- нirлоry на доходr физический пщ (Н!ФЛ) lб,5%,
- по налоry на имущество физических rиц l0,9%.
По ocTa,rbHbb.r нЕIлогaм имеется отрицатеJIьнlц динамика поступлений.

Завальнюк Н,В.: Управление ФНС России по Мурманской области нaшрirвило в
адрес АJшинистации города Апатиты список налогоплатеJьщиков-должIlиков,
приглilшенньD( на заседание комиссии.

По списку наJ,Iогоплательщиков - должников, приглilшенньD( ранее на заседания
комиссий, погасивших задолженность:

- ООО <Апатитский молочньй комбинат>,
- ООО <Хибины Транс>
- ГОБУЗ <Алатитско-Кировская ЩГБ>,
- Межмуниципальньй отдел МВД РФ <Апатитский>.
На сегодняшний день имеется задолженность по налогatм, отIIисJUIемым в

регионмьньй и местньй бюджеты:
- ООО Управляющlш компtlния Апатиты> cplMe 2566 тыс.руб. (снижение

задолженности состaвJIяет 780 тыс.руб.)

- ООО (УК <Престиж> Апатиты 15 774 тыс.руб. (в т.ч. регионапьньй бюджет
3779 тыс.руб.),

- Потребительский кооператив Ns l3 по экспJryатаIии гаражей 1709 тыс.руб.,
- ООО ТПО кАТВ> 1558 тыс.руб.
Харина Т.Ю.: хочу обратиться к предстttвителям налоговой службы:
УФНС по Мурманской области в адрес Мминистраlии города Апатиты

нЕrправJlяет ияформаuию (списки налоговых агентов, в отношении которьш
неоднократно формирваlшсь риски (признаки) выплаты заработной платы ниже
минимaльного размера оплаты труда (МРОТ)) для проведеIrиJI работы с налоговыми
агентами, а также о приглашении наJ,Iогоплательщиков на заседания межведомственной

комиссии.
По данному вопросу Адrлинистрацией города Апатиты неоднократно

направлеЕы письма в адрес УФНС по Мурманской области с информацией о том, что

во исполнение протокольньD( решений межведомственного совещаЕrlя руководителей
правоохрalнительньD( оргчшов от 22,02,2018, Прокlратурой г.Апатиты приltято

решение: Администрации города Апатиты искJIючить проведение проверок (вьтходов,

рейлов) по объектам предпринимательской деятельности в цеJIях выявления
неформа:Iьной занятости.

Также, в соответствии с <Планом первоочередньD( действий по обеспечению

устойчивого социально-экономического развития Мурманской области в 2022 rоду>>,

}твержденным распоряжением ryбернатора Мурманской области Чибиса А.В. от
15.0З.2022, введен мораторий на проверки субъеrгов МСП, в том числе налоговые.

Кроме того, секретарь межведомственной комиссии приглашarл сотрудников
УФНС, контролир},ющие вопрос вьшлаты заработной платы ниже МРОТ, принять

участие в заседании комиссии (подключиться к ВКС), на что сотрудник УФНС
отказrrлась принять rIастие в заседании комиссии.

Преллагаlо на заседtшии комиссии 8 февра.пя 2024 года обсудить данньй вопрос
с представитеJIями УФНС по Мурманской области и прок}?ат}ры г.Апатиты.

Решrrли:
l.

сведению.
2. Продолжать осуществлять контроль погашения задолженности по

обязательным платеж:м в бюджет и внебюджетные фонды.

По 2-мч вопросч повестки дяя засл},шitли Соколовч В.Е.:
по данньrм ПDОКЧDаТЧDЫ ГОDО Апатиты по состоянию па 12.01.2024 на

поднадзорной территории задолженности по заработной плате не имеется.

В истекшем периоде 2024 юда прокуратурой города факгы начисления и

выплаты работникам поднадзорньD( оргаlизаций и уФеждений ниже уст:lновленЕого
минимального размера оплаты туда не выявJlялись. Меры прок}рорского

реагиров:lния по рассмативаемому вопросу не принимались.
Решили:
1. Информачию Соколовой В.Е. принять к сведению.
2, Продолжать осуществJIять контроль за выплатой заработной платы в размере

ниже минимального размера оплаты труда.

Зам.председателя компссии Т.Ю. Харина

Информачию Клриценко Н.С., Завмьнюк Н.В., Хариной Т.Ю. принять к

Секретарь комиссни В.Е. Соколова
и

ь/.